
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 1484        del  31/12/2012 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto LIFE Save The Flyers -  Azione C.1 - Approvazione progetto Esecutivo –  
 Fase Urbanistica .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 13:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 

VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Geom. Puppola Stefano riguardante: 
“Progetto LIFE Save The Flyers -  Azione C.1 - Approvazione progetto Esecutivo - fase Urbanistica”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5  ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

  

 

BG (UD 1484/12) 



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
UT - 2012 - 159 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  UFFICIO TECNICO 
 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE Save The Flyers -  Azione C.1 Approvazione progetto esecutivo. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 
 
 
Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

  

Arcidosso lì 29/12/2012 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
OGGETTO: PROGETTO LIFE Save The Flyers -  AzionE C.1  Approvazione progetto Esecutivo- fase urbanistica 
 
 

Al Dirigente di Programma 
Segretario Generale 
Aldo Coppi 
SEDE 

 
 
 
L’Ufficio Tecnico, premesso: 
 
 
 
PREMESSO 
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la candidatura  
della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione 
della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS …>> ai sensi del 
Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 /2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS”.  
 
CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l’attuazione del progetto ; 
 
CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 
- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 
- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 
- ENEL SpA Roma  
e che nel quale la Comunità Montana Amiata Grossetano assume la posizione di  “Beneficiario incaricato 
del coordinamento”  e gli altri partner di “Beneficiari associati”; 
 
CHE con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 161 del 11/12/2009 veniva deliberato, tra altro: 
- di prendere atto  della decisione della Commissione Europea che ha ammesso il  progetto “LIFE 08 

NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS” al contributo della Comunità Europea; 

- di dare atto che, con la decisione di cui al punto PRECEDENTE, la Comunità Montana Amiata Grossetano 
è riconosciuta beneficiario incaricato del coordinamento del progetto assumendone gli obblighi 
previsti per tale figura, mentre alla Comunità Montana Esino Frasassi e all’NEL SpA è riservato il 
ruolo di beneficiario associato assumendone i rispettivi obblighi; 

 
- di approvare il progetto“LIFE 08 NAT/IT/0003332 – Misure per la conservazione della 

chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS”; 
 



 

  

 
CHE tra le varie azioni è inclusa la seguente: 

Azione C.1 - Protezione delle grotte che ospitano chirotteri troglofili   SUB-ACTION 
C.1/A Area Amiatina  

CHE con delibera di Giunta Esecutiva n. 85 del 03/07/2012 venivano approvati gli elaborati progettuali ai 
fini urbanistici delle seguenti azioni: 

Azione C.1 - Protezione delle grotte che ospitano chirotteri troglofili   SUB-ACTION 
C.1/A Area Amiatina  

Azione C.7 - Stabilizzazione delle popolazioni di Milvus milvus 
Azione D.2 – Installazione Pannelli Informativi 

- Relazione Generale 
- Valutazione d’incidenza 
Azione C1 - Protezione delle grotte che ospitano chirotteri troglofili  

- Relazione; 
- Documentazione fotografica; 
- Cartografia; 

Azione C7 - Stabilizzazione delle popolazioni di Milvus milvus 
- Relazione; 
- Cartografia- documentazione fotografica – particolare 

Azione D2 – Installazione pannelli informativi 
- Relazione; 
- Particolari; 
- Cartografia – documentazione fotografica; 
- Elaborati per U.P. Tutela e Concessioni Stradali Provinciali 

 
CHE in relazione alla pluralità degli Enti coinvolti nell’espressione del parere urbanistico,   si riteneva   
necessario attivare l’istituto della Conferenza dei Servizi di cui all’art.  14 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. 
 
CHE la Conferenza dei Servizi, convocata con nota prot. 4913 del 10/07/2012, ha avuto luogo il 26/07/2012 
presso la sede di questo Ente, assumendo gli effetti autorizzativi come da relativo verbale trasmesso 
successivamente agli Enti coinvolti con lettera prot. 5319 del 28/07/2012; 
 
CHE l’Az. D.2 e C.7 sono in avanzata fase esecutiva; 
 
CHE l’Az. C.1 risulta più complessa tanto dal punto di vista esecutivo, quanto di determinazione economica, 
se non altro per la difficoltà di raggiungere le grotte con la necessaria attrezzatura per eseguire le varie fasi  
di lavorazione; 
 
CHE quest’Ufficio ha redatto i seguenti elaborati: 
01 – Relazione illustrativa; 
02 -  Cartografia 1/10000-1/5000; 
03 -  Documentazione fotografica; 
04 – Analisi dei prezzi; 
05 – Elenco Prezzi; 
06 – Computo metrico estimativo; 
07-  Schema di cottimo; 
08-  Tav 1/20 –prospetti; 
 
CHE per quanto dettagliato negli elaborati di cui sopra il costo dell’azione è quantificato in €  11.500,00 così 
distribuito: 
 



 

  

 
 
 
 
CHE il progetto generale interessa il territorio dei comuni di: Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, 
Roccalbegna, Santa Fiora,  Seggiano e Semproniano; 
 
CHE le azioni di cui trattasi interessano i seguenti comuni: 
Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora  e Semproniano; 
 
CHE la fase esecutive hanno valenza dal punto di vista urbanistico e pertanto è necessario acquisire specifica 
autorizzazione urbanistica dai seguenti Enti coinvolti nel procedimento: 
   - Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici di Siena e Grosseto; 

- Amministrazione Provinciale di Grosseto – Settori Ambiente e Viabilità; 
- Comuni di: Arcidosso, Castel del Piano, Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora  e Semproniano; 
Il tutto come meglio evidenziato nella relazione generale; 
 

CHE In relazione alla pluralità degli Enti coinvolti nell’espressione del parere, considerato che le azioni 
descritte sono parte integrante del progetto generale,  per  cui il mancato rispetto dei tempi programmati  
nuoce sull’intero finanziamento, si ritiene  necessario attivare l’istituto della Conferenza dei Servizi di cui 
all’art.  14 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. 
 
CHE l’Ufficio Tecnico dell’Ente ai fini della pratica urbanistica ha redatto i seguenti elaborati: 
- Relazione Generale 
- Valutazione d’incidenza 
Azione C1 - Protezione delle grotte che ospitano chirotteri troglofili  

- Relazione; 
- Documentazione fotografica; 
- Cartografia; 

Azione C7 - Stabilizzazione delle popolazioni di Milvus milvus 
- Relazione; 
- Cartografia- documentazione fotografica – particolare 

Azione D2 – Installazione pannelli informativi 
- Relazione; 
- Particolari; 
- Cartografia – documentazione fotografica; 
- Elaborati per U.P. Tutela e Concessioni Stradali Provinciali 

 
CHE dal punto di vista economico il progetto, nelle varie azioni , veniva approvato con precedenti atti; 
 



 

  

Premesso quanto sopra 
 

PROPONE 
 
- di approvare i seguenti elaborati esecutivi relativi all’Azione - Protezione delle grotte che ospitano 

chirotteri troglofili, che ancorché non allegati costituiscono  parte integrante e sostanziale dell’atto:    
01 – Relazione illustrativa; 
02 -  Cartografia 1/10000-1/5000; 
03 -  Documentazione fotografica; 
04 – Analisi dei prezzi; 
05 – Elenco Prezzi; 
06 – Computo metrico estimativo; 
07-  Schema di cottimo; 
08-  Tav 1/20 –prospetti; 

 
- di dare atto che il costo previsto dell’azione è di € 11.500,00 distribuito come da seguente quadro 

economico e che rientra nelle previsioni di programma:  
 

 
 

 
- di dare atto che il codice CUP attribuito all’intero progetto è F48F09000R0006; 
 

 
Il Responsabile del Servizio VIII 

(Istr.re Dir.vo Geom. Stefano Puppola) 
 
 

 
 
UT- 12-00159 Life C1 prog esecutivo DTR 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


